
  říjnové vydání, školní rok 2023/2024 

 
 

 

  

Školní parlament 
e čtvrtek 7. září se konala první schůzka našeho V

žákovského parlamentu. Zúčastnilo se jí 30 zvolených 

členů tříd od čtvrtých ročníků po deváté. Pod vedením 

koordinátora proběhla volba do předsednictva 

žákovského parlamentu. Výsledky voleb: předseda 

Kopecká Adéla, 1. místopředseda Dudík Jakub, 2. 

místopředseda Oberreiter Adam. Žákovský parlament se 

bude věnovat zprostředkování informací mezi žáky, 

učiteli, vedením školy a zaměstnanci školy. Bude 

připomínat dodržování školního řádu a připravovat a 

organizovat činnosti, které navrhnou žáci jednotlivých tříd 

(kulturní a sportovní akce a jejich vyhodnocování) a 

zejména se bude aktivně podílet na vytváření pozitivního 

klimatu školy. Zástupci tříd mezi sebou komunikují a 

konzultují návrhy na změny napříč celou školou. Na 

schůzky školního parlamentu by měli chodit žáci, kteří 

mají opravdu zájem podílet se na návrzích vedoucích ke 

spokojenosti dětí, pedagogů a zaměstnanců školy. 

 

Školní noviny žáků ZŠ Kadaň, Na Podlesí  

Mistryně Evropy 
 
 
 
 
 
 
 
 
Velkého úspěchu dosáhla taneční skupina 
Beethoven DC Chomutov, která na 
mistrovství Evropy v disco tancích ve 
švédském Orebro porazila se svou 
sestavou všechny soupeře a zvítězila. 
Úspěchy taneční formace jsou dány nejen 
pečlivou choreografií, ale především 
vynikajícími výkony tanečnic. Jsme velmi 
hrdí, že jednou z nich je i žákyně naší 
školy, Klára Zemanová z 9. A, která je 
navíc nejmladší členkou skupiny. 

 

Rozvrh hodin a přestávek 
Stále tápeš, v kolik hodin začíná odpolední vyučování? Už nemusíš                 

 

 



 

Hledáme logo 
V minulém vydání Podlesáčku jsme 
informovali o tom, že hledáme logo pro 
naše noviny. Návrhů se nám sešlo mnoho a 
ty můžeš vybírat, který se ti líbí nejvíce. Jak 
hlasovat? Jdi na odkaz níže, nebo naskenuj 
QR kód a zvol nejkreativnější návrh. I my 
máme svého favorita  

 
 

https://www.survio.com/survey/d/J1T8A0W6S0J6J8N7J 

https://www.survio.com/survey/d/J1T8A0W6S0J6J8N7J




„Není hanbou nic nevědět, ale je hanbou 
nechtít se ničemu učit.“ Latinské přísloví. 
 

  

Ukliďme Česko      
V pátek 15. září se třídy 6. A, 6. B a 9. B vydaly společně 
s třídními učitelkami uklidit naše město Kadaň 
prostřednictvím projektu Ukliďme Česko. Vyrazily na 
trasu hned v 8 ráno a doprovázelo je krásné slunečné 
počasí. Všichni byli náležitě vybaveni – pytle, rukavice, 
nálepky a v neposlední řadě svačina. Třídy si vybraly trasu 
od Splitu, přes Kadaňský stupeň a cyklostezku směr 
Klášterec až do Zásady. Pytlů naplnily mnoho a my 
doufáme, že nám Kadaň vydrží co nejdéle uklizená. Dobrá 
práce. 

 

Exkurze s Českou vodou 
V pondělí 18. září osmáci podnikli velmi zajímavou exkurzi, kterou 
pomohla uskutečnit Severočeská voda a zejména Lenka a Radek 
Müllerovi. První zastávkou se stala přehrada Fláje, která produkuje 
pitnou vodu pro regiony Krušnohoří. Měli jsme možnost projít 
dutým středem hráze, seznámili jsme se například s tím, jak byla 
přehrada postavena, kolik litrů vody zadržuje nebo kolik elektrické 
energie je schopna vyprodukovat. Dále jsme si prohlédli úpravnu 
vody v Meziboří, seznámili se s tím, jak je voda z Flájí dále 
upravována tak, aby se stala pitnou. Posledním cílem byla 
opravdová "chuťovka", a sice Čistírna odpadních vod Chánov. Po 
přednášce jsme se vydali do provozu, ale opravdu jen ti nejotrlejší a 
nejodvážnější našli sílu navštívit úplně všechna místa. Ukázka 
zpracování odpadních vod v některých z nás zanechala hluboké 
vzpomínky. 

 

Uklízíš po sobě odpadky?      
Představ si, jak sedíš s partou kamarádů u Ohře 
a užíváš si teplý večerní vzduch. Usrkáváš 
vychlazené pití a chroupeš brambůrky. Nastane 
čas jít domů. Co uděláš s odpadky? 

a) necháš je válet na zemi okolo sebe 

b) všechny odpadky posbíráš a vhodíš do 

nejbližšího koše 

 
 



Šestáci v divadle            
V úterý 26. září jsme se vydali do Mostu do Divadla 

rozmanitosti, kde nás čekalo představení Staré pověsti 

české. V tomto divadle jsme byli poprvé a moc jsme se 

těšili. Po vstupu jsme se cítili velmi příjemně, divadlo je 

sice menší, zato krásně vyzdobené. Měli jsme možnost si 

prohlédnout hezkou výzdobu, divadelní pomůcky a díky 

občerstvení i posvačit. Hodinové představení uteklo jako  

voda. Bylo interaktivní, zábavné, plné krásných  

písniček, doplněné vtipy, nádhernými kostýmy, loutkami, 

a dokonce nás zaskočilo během představení i divoké 

prase. 

 

 

Chybí ti v Podlesáčku  

nějaké informace?   
Rád by sis přečetl/a o tématu, které jsme 

nezmínili? Dej nám o tom vědět. 

 

 

Den bez aut       

 
Ve čtvrtek 21. září se některé třídy 1. stupně vypravily na 
kadaňské dopravní hřiště, kde se zúčastnily Evropského 
dne bez aut. Projektu, který se zaměřuje na podporu 
ekologických forem dopravy. Počasí vyšlo náramně, 
krásně svítilo sluníčko, a tak si naši malí školáci 
dopoledne hezky užili. Projeli se v malých autíčkách, 
vyzkoušeli si jízdu na kole a koloběžce, na různých 
stanovištích poznávali dopravní značky, skládali puzzle, 
připomněli si, co je povinnou součástí jízdního kola a 
nechyběla ani zdravověda. 

 

 

Chůzí k dobré kondici 
Ve středu 20. září jsme se o hodině TV vydali s 
osmáky na krásnou rozhlednu Svatý kopeček. 
Procházka to byla příjemná, přestože jsme 
museli zdolat strmý kopec. Cestou jsme v 
přírodě sbírali listy, kvítka a šišky, se kterými 
jsme následně pracovali v hodině výtvarné 
výchovy. Počasí nám mile přálo a z rozhledny 
jsme viděli až do daleké dálky.  

 



Schránka pro tvé dotazy a 

hlasování  
Máš otázky, na které se stydíš zeptat? Hledáš 

odpovědi na internetu, ale nejsi přesvědčený/á, že je 

tam najdeš? Je ti nepříjemné zeptat se osobně? Právě 

pro tebe jsme zřídili naši školní schránku, kde nic není 

tabu. Můžeme jí říkat schránka důvěry. Máš možnost 

anonymně napsat svůj dotaz a vhodit jej do schránky. 

Na papíře může být otázka, popis problému, dotaz atd. 

Cokoliv, co tě trápí, nebo s čím se potýkáš a neznáš 

odpověď. Možná potřebuješ jen poradit, abys správně 

chápal určitý pojem. Třeba tě zajímá systém vzdělávání 

v ČR. Nebo tvůj dotaz bude z oblasti dospívání a 

prožívání emocí? Schránka unese jakýkoliv dotaz - 

neboj ptát. Otázky (bez jména autora) zodpovíme 

každý měsíc v Podlesáčku. Dále budeme schránku 

využívat pro hlasování a soutěže. Na umístění schránky 

pracujeme a brzy si ji všimneš i ty. 

 

 

Ředitelská volna ve 
školním roce 2023/2024 
Pan ředitel vyhlašuje na čtvrtek 16. listopadu 
2023 a pátek 19. ledna 2024 dny 
ředitelského volna. To je ale paráda, že? Jak 
strávíš volný den?  
 

Muž ve stínu 
Ne každý je Pablo Picasso nebo Vincent Van Gogh. A my to víme a snažíme se hodiny výtvarné výchovy vést tak, 
aby nás tvoření hlavně bavilo. Tajemná postava ve stínu v podání 8. A. 

                 



  
50 metrů od prázdnin 
Tak zní název soutěže v plavání, které se v pátek 22. září zúčastnilo 8 žáků naší 
školy. Štafety na 50 metrů se za dívky chopila Ema Pipotová, Anna Mikešová, Denisa 
Alexová a Františka Krejčí, za chlapce Jakub Hanzlíček, Štěpán Hrazdíra, Jakub 
Pipota a Břetislav Hrazdíra. Ve dvou rozplavbách jsme vybojovali prvenství a celkově 
se náš tým umístil na krásném 4. místě. Závodníci si soutěž opravdu užili a poté, co z 
nás odpadla nervozita, jsme všichni naskákali zpět do vody a užili si možnosti 
krytého bazénu, kterou nám Kadaň nabízí. 

 

 



Okénko porozumění cizím slovům 
edukace = označuje souhrnně pojem „výchova a vzdělávání“ 

edukativní = vzdělávací 

edukační = vzdělávací 

Se sílícím vlivem angličtiny pronikají do češtiny podoby na -ivní i tam, kde 
existuje již zažité přídavné jméno na -ční, například ke       
slovům edukační a inovační. Užívá se tedy např. edukační i edukativní kniha, 
V obou případech mají slova stejný význam. 

Nevíš si rady 
s významem slov? 
Jednoduše sáhni po 
internetové jazykové příručce 
Ústavu pro český jazyk 
dostupné na www stránkách 
https://prirucka.ujc.cas.cz 
Najdeš zde slovníkovou i 
výkladovou část a můžeš se 
dozvědět informace, které tě 
zajímají. Jedním z nich může 
být otázka „Pokud od slova 
Pokémon utvoříme přídavné 
jméno, bude se zapisovat 
v podobě pokémoní, nebo 
pokémonní?“ Odpověď si zkus 
vyhledat na zmíněném webu 
v sekci zajímavé dotazy. 

„Kořeny vzdělání jsou hořké, ale ovoce je sladké.“   
Aristoteles. 
 

  

Učitelé jsou třída 
Dobrý učitel musí být tak trochu psycholog, 
soudce, doktor, diplomat, vědec i šéf party. 
Projekt „Učitelé jsou třída“ vám ukáže, že i 
učitelé si zaslouží důvěru, a že jsou s nimi děti ve 
správných rukách. Prostřednictvím tohoto 
projektu, jehož realizace byla celostátně 
podpořena MŠMT v rámci výzvy „Na učitelích 
záleží“ můžete vy, žáci, online poděkovat svému 
učiteli. Tvůj vzkaz bude zveřejněn na sociálních 
sítích FB s názvem „Učitelé jsou třída“. Na 
webových stránkách https://ucitelejsoutrida.cz/ 
můžeš napsat svůj vzkaz. Zapojíš se i ty? Nebo 
rovnou celá třída? 

 

https://prirucka.ujc.cas.c/
https://ucitelejsoutrida.cz/


  



   
Akrostich 
Že nevíš, co to je? Akrostich je báseň, ve které počáteční 
písmena tvoří slova, jež s básní tematicky souvisí. Pod vedením 
paní učitelky Koutské se třída 9. B o tuto tvůrčí činnost 
pokusila. Výtvory žáků jsou opravdu zdařilé. Nech se 
inspirovat. 

Nádherný je dneska den, 
I když venku prší. 
Co bych mohl dělat? 
Och, už to vím, 
Listy na zahradě uklidím. 
A pak půjdu na ulici, 
S kamarády ven. 

Málo věcí tu napíšu. 
I tak si myslím, že to stačí. 
Litomyšl se mi tu nehodí. 
Ale to nijak nevadí. 
Nechápat tuto básničku je normální. 

mailto:stastnak@5zskadan.cz


  

 

Uhádneš? 

 
1. Pokud je dcera Sabiny matkou mé dcery, kdo jsem já ve 

vztahu k Sabině? 
 

2. Co je plné děr, ale stále drží vodu? 
 

3. Sleduje tě a kopíruje každý tvůj krok. Přesto mu neutečeš. 
 

4. Jede, jede panáček, má placatý zobáček, kde voděnka crčí, 
tam nosejček strčí? 
 

5. Ptal se chlapec sluníčka „Mohou chodit jablíčka?“ Slunce 
na zem posvítilo, velice se podivilo. Opravdu tam jablíčka, 
vozí jehel kulička. Dupe, funí, naříká, je to tíha veliká. 

 

Správné odpovědi: 
1.Je jich několik – já můžu být matka 

Sabiny, nebo její dcera, babička, nebo 
vnučka. Anebo také sama Sabina. 

2.Houbička na mytí nádobí. 
3.Stín. 
4.Kachna, kačer. 
5.Ježek. 

Zapoj se i TY  
Nechodíš do kroužku redakce školních novin, ale rád bys do 
Podlesáčku občas přispěl svými nápady? Dobrá zpráva! Zapojit 
se do tvorby našich novin může úplně každý. Chceš malovat? 
Vymýšlet tajenky a křížovky? Nakreslíš komiks? Své nápady 
posílej na e-mail stastnak@5zskadan.cz nebo je jednoduše 
přines na papíře do sborovny. Budeme se těšit. 

 

mailto:stastnak@5zskadan.cz

